
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Prot. 6492 

 

Vasanello, 17 settembre 2020                                         

        Ai Responsabili dei Servizi 

        Ai dipendenti comunali 

       

Oggetto: Circolare n. 10 sulla formazione obbligatoria in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza dell’azione amministrativa per l’anno 2020 

 

Lo scrivente, nella sua qualità di Segretario comunale e Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) 

PREMESSO  

che la vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione (legge 190/2012), il Piano 

Nazionale Anticorruzione ed il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità del Comune di Vasanello prevedono che la formazione in materia di anticorruzione è 

obbligatoria e deve essere espletata annualmente da ogni dipendente comunale; 

-la piattaforma online gestita dall’IFEL ha recentemente programmato una nuova serie di percorsi 

formativi in materia di anticorruzione e di trasparenza per i dipendenti degli Enti locali; gli eventi, 

anche se già rivedibili per un certo periodo sulla piattaforma Webinar di Ifel anche se già tenutisi.   

-la formazione prevista per quest’anno sarà impostata sui profili di responsabilità amministrativa del 

dipendente pubblico, sul bilanciamento del rapporto tra trasparenza e privacy, nonché su materie 

specifiche per singoli servizi.  

Tutto ciò premesso 

DISPONE 

-la partecipazione di tutti i dipendenti – compreso il personale operativo -  al seguente evento online 

disponibile sulla piattaforma suindicata:  



2 

 

1) La responsabilità amministrativa dei dipendenti degli Enti Locali (l’evento online si è tenuto 

il 27 luglio 2020, ma può essere rivisto sulla piattaforma Webinar); 

 

Qui di seguito è prevista la suddivisione di altri corsi per il personale non operativo. 

-la partecipazione del personale del Servizio Finanziario ai seguenti corsi:  

1) La responsabilità contabile (l’evento online si terrà il giorno giovedì 24 settembre 2020 

dalle ore 15.00 alle ore 16.30 in diretta, altrimenti potrà essere seguito successivamente 

sempre sulla piattaforma Webinar); 

2) I controlli delle sezioni regionali della Corte dei Conti (l’evento si terrà il 17 settembre 

2020 dalle ore 15.00 alle 16.30, ma potrà essere rivisto successivamente). 

 

-la partecipazione del personale del Servizio Tecnico e della Polizia Locale ai seguenti corsi:  

1) Principio di rotazione negli appalti pubblici – dottrina e giurisprudenza (l’evento online 

si è tenuto il 25 giugno 2020, ma può essere rivisto sulla piattaforma Webinar); 

2) L’equilibrio tra obblighi di trasparenza e tutela della privacy (l’evento online si è tenuto 

il 28 luglio 2020, ma può essere rivisto sulla piattaforma Webinar); 

 

la partecipazione del personale dei Servizi Sociali ai seguenti corsi: 

1) Prevenzione e contrasto dei fenomeni della corruzione nell’area di rischio delle 

sovvenzioni, sussidi, contributi … (l’evento online si è tenuto il 20 aprile giugno 2020, ma 

può essere rivisto sulla piattaforma Webinar); 

2) L’equilibrio tra obblighi di trasparenza e tutela della privacy (l’evento online si è tenuto 

il 28 luglio 2020, ma può essere rivisto sulla piattaforma Webinar); 

 

la partecipazione del personale del Servizio Amministrativo ai seguenti corsi: 

1-2) L’attuazione dell’accesso civico generalizzato (i due eventi online si sono tenuti nei 

giorni 4 ed 11 giugno 2020, ma possono essere rivisti sulla piattaforma); 

 

la partecipazione del personale del Servizio Tributi al seguente corso:  

1) Piano economico finanziario e tariffe dei rifiuti alla luce del provvedimenti Arera legati 

all’emergenza Covid-19 (l’evento online si è tenuto il 20 luglio 2020, ma può essere rivisto 

sulla piattaforma Webinar); 

2) Il modello di calcolo dei costi del servizio rifiuti in base al MTR (l’evento online si è tenuto 

il 16 luglio 2020, ma può essere rivisto sulla piattaforma Webinar). 

 



3 

 

Per partecipare all’evento bisogna previamente iscriversi seguendo le procedure indicate nel sito 

www.fondazioneifel.it seguendo il seguente percorso: catalogo eventi  – singolo evento suindicato. 

-Gli eventi dovranno essere seguiti da ciascun dipendente entro il termine perentorio del 31 

dicembre 2020. 

-Si consiglia anche ai componenti della Giunta di seguire i suddetti corsi in relazione ai Settori 

di pertinenza. 

-Ciascun dipendente dovrà, con autodichiarazione ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000, attestare allo 

scrivente Segretario di aver seguito i tre corsi assegnati.  

 

Il Segretario comunale e RPCT  

        dott. Adolf Cantafio 
 

 

http://www.fondazione/

